Số 11 - 22 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 5

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1970/Qð-UBND               Quảng Ngãi, ngày 22 tháng 8  năm 2006

QUYẾT ðỊNH

Về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu

việc làm tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2006 - 2010

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị quyết số 37/2006/NQ-HðND ngày 08/7/2006 của Hội ñồng nhân
dân tỉnh Quảng Ngãi Khóa X Kỳ họp thứ 9 về Chương trình mục tiêu giảm nghèo;
Việc làm và ðề án hỗ trợ xây dựng và sửa chữa nhà ở cho hộ gia ñình có công với
cách mạng và hộ nghèo tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2006 - 2010;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội tại Công văn
số 646/SLðTBXH-LðVL ngày 07/8/2006 về việc ñề nghị ban hành kế hoạch thực
hiện Chương trình mục tiêu về việc làm tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2006 - 2010,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu việc làm tỉnh
Quảng Ngãi giai ñoạn 2006 - 2010 (Kế hoạch kèm theo).

ðiều 2. Giao Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội phối hợp với các Sở, Ban
ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện Chương trình
ñạt mục tiêu ñề ra.

ðiều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám ñốc các Sở: Kế hoạch và ðầu tư,
Tài chính, Lao ñộng - Thương binh và Xã hội, Giáo dục - ðào tạo, Công nghiệp,
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thủy sản, Thương mại - Du lịch; Trưởng Ban
Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Quảng
Ngãi; Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết
ñịnh này kể từ ngày ký./.

              CHỦ TỊCH

       Nguyễn Xuân Huế

Số 11 - 22 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 6

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

Chương trình mục tiêu việc làm tỉnh Quảng Ngãi
giai ñoạn 2006 - 2010

(Kèm theo Quyết ñịnh số 1970 /Qð-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2006

của Chủ  tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi)

I. Mục tiêu, thời gian và phạm vi của Chương trình

1. Mục tiêu tổng quát

- Tạo việc làm mới và ñảm bảo việc làm cho người có khả năng lao ñộng và có

nhu cầu làm việc; giúp cho người lao ñộng chưa có việc làm sớm có việc làm; người

thiếu việc làm hoặc có việc làm không ổn ñịnh, hiệu quả thấp thêm việc làm hoặc có

việc làm ổn ñịnh mang lại hiệu quả cao hơn.

- Chuyển dịch cơ cấu lao ñộng theo hướng giảm tỷ lệ lao ñộng trong nông

nghiệp tăng tỷ lệ lao ñộng trong công nghiệp, xây dựng và dịch vụ.

2. Mục tiêu cụ thể

Mỗi năm tạo việc làm mới và thêm việc làm cho từ 33.000 lao ñộng trở lên,

trong ñó tạo chỗ làm việc mới cho từ 16.000 - 18.000 lao ñộng. Phấn ñấu mỗi năm

giảm tỷ lệ thất nghiệp ở khu vực thành thị từ 0,2 - 0,3% ñể ñến cuối năm 2010 tỷ lệ

này còn khoảng 3,3 - 3,8%. Nâng tỷ lệ sử dụng thời gian lao ñộng ở khu vực nông

thôn ñến năm 2010 là 82%. Phấn ñấu ñến năm 2010 ñưa từ 2.000 - 2.500 lao ñộng ñi

làm việc có thời hạn ở nước ngoài.

3. Thời gian và phạm vi thực hiện Chương trình

3.1- Thời gian: Bắt ñầu từ năm 2006 và kết thúc vào năm 2010.

3.2- Phạm vi: Chương trình hoạt ñộng trên phạm vi cả tỉnh.

II. Nội dung hoạt ñộng của Chương trình

1. Phát triển kinh tế - xã hội ñể tạo mở việc làm

1.1- Tập trung thực hiện ñồng bộ và có hiệu quả các Chương trình phát triển

kinh tế - xã hội ñể tạo việc làm mới và thêm việc làm cho người lao ñộng, phân theo

các nhóm ngành cụ thể: Công nghiệp - Xây dựng: 4.820 người; Dịch vụ - Thương

mại: 7.130 người; Nông nghiệp: 21.050 người.

Số 11 - 22 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 7

1.2- Số lao ñộng ñược giải quyết việc làm mới và thêm việc làm bình quân hàng

năm, phân theo lĩnh vực và ñịa bàn làm việc:

- Khu kinh tế Dung Quất:     4.000 lao ñộng;

- Các Khu công nghiệp tỉnh: 2.500 lao ñộng;

- Các Công ty, cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc mọi thành phần kinh tế nằm

ngoài Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp: 5.000 lao ñộng;

- Xuất khẩu lao ñộng: 500 lao ñộng;

- Thông qua Chương trình cho vay Quỹ Quốc gia về việc làm (kể cả nguồn quỹ

Trung ương và của tỉnh): 10.000 lao ñộng;

- Các chương trình, dự án khác: 8.500 lao ñộng;

- Các ñơn vị hành chính sự nghiệp: 400 lao ñộng;

- Lao ñộng có việc làm ổn ñịnh ngoài tỉnh : 2.000 lao ñộng.

1.3- Về giải pháp chung cần tập trung thực hiện như sau:

- ðẩy nhanh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, ñưa tỷ trọng kinh tế trong GDP của

ngành công nghiệp ñến năm 2010 lên ñến 62 - 63%; dịch vụ - thương mại 22 - 23%;

nông, lâm, ngư nghiệp từ 15 - 16%.

- Phát triển những ngành sử dụng lao ñộng có trình ñộ kỹ thuật cao, ñồng thời

duy trì những ngành nghề truyền thống có khả năng thu hút lao ñộng và sản phẩm

ñược thị trường ưa chuộng.

- Có chính sách ưu ñãi ñể thu hút vốn ñầu tư và khuyến khích doanh nghiệp sử

dụng nhiều lao ñộng tại chỗ; ñồng thời có chính sách thoả ñáng về hỗ trợ di dời tái

ñịnh cư và tạo việc làm mới cho người lao ñộng có ñất ở và ñất sản xuất nông nghiệp

chuyển ñổi mục ñích sử dụng theo ñúng Chỉ thị số 11/2006/CT-TTg ngày 27/3/2006

của Thủ tướng Chính phủ về giải pháp hỗ trợ dạy nghề và việc làm cho lao ñộng

vùng chuyển ñổi mục ñích sử dụng ñất nông nghiệp.

- Hoàn chỉnh việc sắp xếp doanh nghiệp nhà nước, sử dụng hợp lý công nghệ ñể

thu hút nhiều lao ñộng.

- Thúc ñẩy phát triển nhiều doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc các

thành phần kinh tế; khuyến khích phát triển kinh tế hộ gia ñình, doanh nghiệp vừa và

nhỏ ñể tự giải quyết việc làm  hoặc thu hút lao ñộng tại chỗ, tăng thời gian lao ñộng

ở nông thôn lên mức cao.

Số 11 - 22 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 8

1.4- Thực hiện quy hoạch và phát triển các nhóm ngành sau:

- Về công nghiệp:

+ Tập trung thúc ñẩy sự phát triển của Khu Kinh tế Dung Quất và các Khu Công

nghiệp của tỉnh; hình thành, phát triển Khu Công nghiệp Phổ Phong. ðối với Khu

Kinh tế Dung Quất và các Khu Công nghiệp của tỉnh, bên cạnh việc phát triển những

ngành ñòi hỏi kỹ thuật cao như lọc hóa dầu, ñóng tàu biển, luyện cán thép v.v..., cần

khuyến khích và thu hút những ngành sử dụng nhiều lao ñộng như: may mặc, chế

biến ñường và sản phẩm sau ñường; chế biến tinh bột mì, thủy hải sản, súc sản và các

ngành phụ trợ phục vụ các Khu Công nghiệp của tỉnh và Khu Kinh tế Dung Quất.

+ Bên cạnh việc phát triển Khu Kinh tế Dung Quất và các Khu Công nghiệp

tỉnh, tiến hành xúc tiến ñầu tư ñể hình thành, mở rộng và phát triển các cụm công

nghiệp nhỏ và vừa, các làng nghề, phố nghề ở các huyện, thành phố ñể giải quyết

việc làm mới và thêm việc làm tại chỗ và chuyển ñổi nghề phù hợp cho người lao

ñộng, vừa góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo xu hướng tích cực.

- Về nông nghiệp nông thôn: Chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông, lâm, ngư nghiệp

theo hướng công nghiệp hóa, hiện ñại hóa, phát triển ña ngành, ña lĩnh vực, gắn chế

biến với tiêu thụ sản phẩm; tạo chuyển biến về chất trong sản xuất nông nghiệp và

kinh tế nông thôn theo hướng sản xuất hàng hóa, bảo ñảm phát triển bền vững và hiệu

quả theo các hướng như sau:

+ Hướng mạnh vào việc hình thành và mở rộng, nâng cao chất lượng các vùng

nguyên liệu tập trung như mì, mía, ñiều ghép…, vùng trồng cây ăn quả (cam, bưởi,

xoài…) và rau sạch.

+ Bên cạnh việc ñầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn, nhất là giao thông,

thủy lợi, hệ thống ñiện, chợ theo hướng ñô thị hóa nông thôn, cần phát triển các cụm

công nghiệp sản xuất hàng tiêu dùng, hàng công nghiệp sử dụng nguyên liệu tại chỗ;

quy hoạch và phát triển làng nghề, dịch vụ, thương mại và chế biến nông, lâm, thuỷ

sản kết hợp với mở rộng kinh tế trang trại ñể tăng thời gian lao ñộng và cải thiện ñời

sống ở nông thôn.

+ Thực hiện quy hoạch tổng thể và chuyển ñổi mô hình sản xuất, quản lý của

các nông, lâm trường; tăng diện tích và ñổi mới phương thức giao và quản lý ñất rừng

sản xuất cho nhân dân.

+ Tập trung phát triển ñàn gia súc, gia cầm; phát triển ñàn bò lai Sind, kết hợp

chăn nuôi ở trang trại với phát triển chăn nuôi ở hộ gia ñình.

Số 11 - 22 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 9

+ Phát triển ñồng bộ về nuôi trồng và khai thác gắn với chế biến thủy sản; phát

triển mô hình nuôi tôm trên cát.

- Về thương mại - dịch vụ và du lịch:

+ Tăng cường xúc tiến thương mại, tạo môi trường thuận lợi, khuyến khích các

thành phần kinh tế tham gia ñể phát triển nhanh các loại hình dịch vụ, ña dạng hóa

các loại hình du lịch, tạo môi trường hấp dẫn thu hút khách du lịch nhằm ñẩy mạnh

sự phát triển các cơ sở dịch vụ phục vụ cho du lịch ñể tạo việc làm cho người lao

ñộng.

+ Xây dựng một số siêu thị, trung tâm thương mại ở thành phố Quảng Ngãi ñể

tạo việc làm mới và thêm việc làm cho người lao ñộng.

2. Thực hiện ñồng bộ hệ thống các giải pháp hỗ trợ trực tiếp

2.1- Tập trung phát triển nguồn nhân lực

a- Với mục tiêu tăng tỷ lệ lao ñộng qua ñào tạo, có trình ñộ chuyên môn, tay

nghề cao, trước hết cần phổ cập nghề cho lao ñộng phổ thông, ñặc biệt là lao ñộng

nông thôn và lao ñộng trẻ ở khu vực thành thị ñể có khả năng ñáp ứng nhu cầu của thị

trường lao ñộng, tăng cơ hội và khả năng lựa chọn, tìm kiếm việc làm theo hướng sau

ñây:

- Tăng cường công tác hướng nghiệp, dạy nghề cho học sinh phổ thông:

+ Tiếp tục ñầu tư nâng cấp cơ sở vật chất của các Trung tâm Kỹ thuật Tổng hợp

- Hướng nghiệp ở các huyện, thành phố do Sở Giáo dục - ðào tạo quản lý.

+ ðổi mới phương thức dạy và học nghề tại các Trung tâm Kỹ thuật Tổng hợp -

Hướng nghiệp phù hợp với lứa tuổi và sở trường của từng học sinh; có sự kết hợp

giữa học lý thuyết với thao tác thực tế, giữa lý thuyết các môn trong học nghề với các

môn học phổ thông ñể bổ sung kiến thức cho học sinh.

+ Có biện pháp giáo dục, ñịnh hướng, giúp ñỡ ñể học sinh nhận thức ñầy ñủ về

trình ñộ, khả năng và sở trường của bản thân nhằm tạo ñiều kiện ñể các em lựa chọn

học nghề phù hợp hoặc hình thức học khác ở trình ñộ cao hơn sau khi ñã hoàn thành

chương trình học văn hóa phổ thông, ñảm bảo có việc làm trong tương lai phù hợp

với khả năng và sở trường.

- Tăng cường giáo dục làm thay ñổi nhận thức của người lao ñộng về học nghề

như: ưu tiên tuyển dụng lao ñộng có tay nghề từ bậc cao ñến bậc thấp, áp dụng

Số 11 - 22 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 10

phương thức trả lương thỏa ñáng cho người lao ñộng trực tiếp sản xuất theo năng

suất, chất lượng và hiệu quả công việc của người lao ñộng.

- Quy hoạch và ñầu tư phát triển mạng lưới các trường, trung tâm ñào tạo nghề

về cơ sở vật chất kỹ thuật, bộ máy quản lý và ñội ngũ giáo viên; hình thành một số

Trung tâm dạy nghề ở một số huyện nhằm tạo ñiều kiện thuận lợi cho người lao ñộng

theo học nghề.

- Tiếp tục phát triển mảng dạy nghề của Trường Cao ñẳng công ñồng và thành

lập Trường Cao ñẳng nghề do Hàn Quốc tài trợ; xây dựng, nâng cấp Trung tâm dạy

nghề của tỉnh thuộc Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội và Trung tâm Dạy nghề

huyện ðức Phổ thành Trường trung cấp nghề ñể hình thành mạng lưới các cơ sở ñào

tạo nghề trong tỉnh theo hướng ñào tạo nhiều ngành, nhiều nghề, nhiều lĩnh vực với

trình ñộ tay nghề kỹ thuật cao ñáp ứng nhu cầu lao ñộng có kỹ thuật của thị trường

lao ñộng.

- Khuyến khích việc kèm cặp, bổ túc tay nghề tại các doanh nghiệp; có chính

sách hỗ trợ về tài chính ñể các doanh nghiệp tiếp nhận lao ñộng là người tàn tật và lao

ñộng phổ thông ñể ñào tạo nghề trước khi sử dụng.

- Khuyến khích thành lập các trường, cơ sở dạy nghề tư nhân ñể dạy những nghề

truyền thống, những nghề có tính chất ñặc thù gắn với nhu cầu của thị trường lao

ñộng; ưu tiên dạy nghề cho người có ñất nông nghiệp chuyển ñổi mục ñích sử dụng

và người dân vùng di dời tái ñịnh cư.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc dạy, kèm cặp, bổ túc nghề của các

trường, trung tâm, doanh nghiệp và cá nhân về số lượng, chất lượng người học nghề

ñể có ñịnh hướng chỉ ñạo cụ thể trong việc tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, phù

hợp với nhu cầu thị trường lao ñộng.

- Triển khai ñồng bộ và có hiệu quả các Chương trình xã hội khác có liên quan

ñến phát triển nguồn nhân lực như: y tế, giáo dục, dân số và kế hoạch hóa gia ñình,

môi trường, vệ sinh an toàn lao ñộng...

b- ði ñôi với việc ñào tạo và nâng cao tay nghề cho người lao ñộng cần ñặc biệt

quan tâm giáo dục ñạo ñức nghề nghiệp, rèn luyện tác phong công nghiệp và ý thức

tổ chức kỷ luật, tôn trọng quy trình sản xuất và công nghệ trên cơ sở tuân thủ các quy

ñịnh của Bộ Luật Lao ñộng trước khi người lao ñộng tham gia thị trường lao ñộng.

2.2- Cho vay từ Quỹ Quốc gia về việc làm

Số 11 - 22 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 11

Phấn ñấu trong giai ñoạn 2006 - 2010 cho vay từ 50 - 55 tỷ ñồng, trong ñó

nguồn vốn do Trung ương bổ sung mới từ 15 - 17 tỷ ñồng, qua ñó mỗi năm tạo chỗ

làm việc mới từ 5.000 - 6.000 lao ñộng và thêm việc làm cho 8.000 lao ñộng. ðể thực

hiện mục tiêu này, cần phải có các giải pháp sau ñây:

- Thực hiện có hiệu quả việc cho vay theo quy ñịnh tại Quyết ñịnh số

71/2005/Qð-TTg ngày 05/4/2005 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế quản lý, ñiều

hành vốn vay của Quỹ Quốc gia về việc làm và cơ chế phân cấp cho UBND các

huyện, thành phố quyết ñịnh cho vay các dự án từ 100 triệu ñồng trở xuống; tăng

cường kiểm tra, giám sát việc sử dụng vốn, hiệu quả tạo việc làm cho người lao ñộng

của các dự án.

- Ưu tiên xét duyệt cho vay các dự án ñầu tư vào các ngành nghề tiểu thủ công

nghiệp, khôi phục và phát triển các ngành nghề truyền thống, chế biến nông, lâm,

thủy hải sản; các dự án nuôi trồng các loại cây, con mang tính hàng hóa, tạo ra nhiều

chỗ làm việc mới và phục vụ cho việc chuyển dịch cơ cấu lao ñộng ở nông thôn theo

hướng công nghiệp hóa, hiện ñại hóa.

2.3- Dịch vụ tư vấn, giới thiệu việc làm

Phấn ñấu hàng năm tư vấn về việc làm, học nghề và pháp luật lao ñộng cho

khoảng 10.000 lượt người lao ñộng, giới thiệu việc làm cho khoảng 2.500 lao ñộng.

ðể thực hiện Chương trình mục tiêu này cần thực hiện các giải pháp như sau:

- Quy hoạch, thành lập mới và thành lập lại các Trung tâm Giới thiệu việc làm

và doanh nghiệp chuyên giới thiệu việc làm theo quy ñịnh tại Nghị ñịnh số

19/2005/Nð-CP ngày 28/02/2005 của Chính phủ về quy ñịnh ñiều kiện, thủ tục thành

lập và hoạt ñộng của tổ chức giới thiệu việc làm.

- Phát triển Trung tâm Giới thiệu việc làm của tỉnh và Trung tâm Dạy nghề và

Giới thiệu việc làm của các Hội, ðoàn thể tỉnh về cơ sở vật chất, ñội ngũ cán bộ, hình

thành hệ thống các ñiểm vệ tinh (Chi nhánh của các Trung tâm) tại một số huyện ñể

tạo ñiều kiện thuận lợi cho người lao ñộng tiếp cận nhanh và nhiều thông tin về thị

trường lao ñộng.

- Các Trung tâm giới thiệu việc làm trên ñịa bàn tăng cường quan hệ với các

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc mọi thành phần kinh tế ñể nắm bắt

nhu cầu, kế hoạch tuyển dụng lao ñộng nhằm xây dựng hệ thống thông tin thị trường

lao ñộng và giới thiệu việc làm cho người lao ñộng.

Số 11 - 22 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 12

- Các Trung tâm dạy nghề thực hiện hiệu quả việc gắn công tác dạy nghề với

giới thiệu việc làm cho người học nghề theo quy ñịnh tại Quyết ñịnh số

775/2001/Qð-BLðTBXH ngày 09/8/2001 của Bộ trưởng Bộ Lao ñộng - Thương

binh và Xã hội ñể tạo ñiều kiện cho người lao ñộng học nghề xong có ñược việc làm

phù hợp.

2.4- Xuất khẩu lao ñộng

Xuất khẩu lao ñộng là một hoạt ñộng kinh tế góp phần phát triển nguồn nhân lực

trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện ñại hóa, giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho

người lao ñộng và tăng thu ngoại tệ cho ñất nước. Mục tiêu giai ñoạn 2006 - 2010,

phấn ñấu mỗi năm ñưa từ 400 - 500 người ñi xuất khẩu lao ñộng, trong ñó 70% là thị

trường Malaysia, còn lại là Nhật Bản, Hàn Quốc, ðài Loan v.v... ðể thực hiện mục

tiêu này trong những năm ñến tập trung thực hiện các vấn ñề sau ñây:

- Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội liên hệ chặt chẽ với Cục Quản lý lao

ñộng ngoài nước (thuộc Bộ Lao ñộng - Thương binh và Xã hội) ñể tranh thủ các chỉ

tiêu ñưa lao ñộng ñi làm việc có thời hạn ở nước ngoài ở các thị trường có chi phí tài

chính thấp và mức lương phù hợp.

- UBND các huyện, thành phố (Phòng Nội vụ, Lao ñộng - Thương binh và Xã

hội làm tham mưu) tăng cường và thường xuyên quan hệ với các doanh nghiệp ñược

phép làm nhiệm vụ xuất khẩu lao ñộng ñể tranh thủ các chỉ tiêu xuất khẩu lao ñộng

cho ñịa phương.

- Các Trường, Trung tâm dạy nghề cần ña dạng hóa ngành nghề ñào tạo, tạo

nguồn lao ñộng có chất lượng cao, phù hợp với nhu cầu tuyển dụng của thị trường lao

ñộng ở nước ngoài ñể ñưa ñi xuất khẩu lao ñộng.

- Ngân sách tỉnh hỗ trợ tài chính cho người lao ñộng học ngoại ngữ, giáo dục

ñịnh hướng, ñào tạo nghề; cho vay vốn ñối với người lao ñộng ñược tuyển chọn ñi

xuất khẩu lao ñộng theo quy ñịnh của Nhà nước.

2.5- Thực hiện các chính sách hỗ trợ và khuyến khích

- Thực hiện hỗ trợ kinh phí hợp lý cho các cơ sở sản xuất kinh doanh có tổ chức

dạy nghề gắn với tạo việc làm cho người lao ñộng; duy trì chính sách về hỗ trợ ñào

tạo nghề cho người lao ñộng tại doanh nghiệp trong và ngoài các khu công nghiệp

của tỉnh, Khu kinh tế Dung Quất; miễn giảm lệ phí dịch vụ tư vấn và giới thiệu việc

làm cho ñối tượng thuộc gia ñình có công với cách mạng, ñồng bào dân tộc ít người

và hộ nghèo.